servicios sanitarios, patio de salvataje para residuos no peligrosos, bodega de acopio 

temporal para residuos peligrosos, bodega para almacenamiento de combustible, bodega 

de materiales, insumos y herramientas, estacionamientos para vehículos, entre otros. 

quinientos treinta y cinco  535

5 

III. SÍNTESIS DEL PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO SEGUIDO EN CONTRA DE 

INTERCHILE. 

9. El procedimiento3 administrativo sancionatorio de la SMA en contra de Interchile se inició 

con la dictación de la formulación de cargos contenida en la Res.

[...]

4 La SMA amplió en 5 días hábiles adicionales la presentación del PDC Refundido por medio de la Res. Ex. N°5/Rol 
D-129-2020, de fecha 4 de mayo del año 2021.  
5 La SMA amplió en 5 días hábiles adicionales la presentación del PDC Refundido por medio de la Res. Ex. N°8/Rol 
D-129-2020, de fecha 30 de marzo del año 2023.  

quinientos treinta y ocho  538

8 

Resolución de Rechazo 14 de septiembre 

del año 2023 
SMA N/A 

Por último, la SMA se tomó más de 5 meses en revisar la segunda versión del 

PDC Refundido de Interchile. 

13. Para efectos de preparar la primera versión del PDC y de incorporar debidamente las

[...]

En este caso, la tabla se encontraba dividida de manera distinta, de acuerdo al tipo de 

observaciones realizadas por la SMA a la primera versión refundida del PDC, con el 

objetivo de facilitar la revisión de la SMA. Así, la tabla se encontraba dividida en las 

siguientes secciones: 

quinientos cuarenta y seis  546

16 

a. “Observaciones relativas a la descripción de los efectos para cada hecho infraccional”. 

b. “Observaciones relativas al plan de acciones y metas”.  

c. “Observaciones generales”.  

45. De esta manera, Interchile acogió cada una de las observaciones realizadas por la

[...]

conductor, en la que se resume la forma de abordar las distintas observaciones, se indicó 

lo siguiente: 

20 Considerando N°41 de la Resolución de Rechazo.  
21 Considerando N°25 de la Resolución de Rechazo, citando lo señalado por la SMA en la Res. Ex. N°4/Rol D-
129-2020. 

quinientos sesenta y ocho  568

38 

111. De esta forma, en el PDC Refundido de Interchile se dio respuesta a la observación de la 

SMA, y expresamente se indicó que en el Anexo 2.1 de dicha versión del PDC, el 

documento “Informe de Efectos Negativos Cargo N°2”, se abordó la observación.

[...]

49 Considerando N°34 de la Resolución Recurrida. 
50 Considerando N°35 de la Resolución Recurrida.  
51 Considerando N°36 de la Resolución Recurrida.  
52 Considerando N°53 de la Resolución de Rechazo. 
53 Considerando N°58 de la Resolución de Rechazo. 
54 Ídem.  

quinientos ochenta y cuatro  584

54 

incompleto”55; y que “la caracterización de los efectos reconocidos que, en palabras, del titular, “no resulta 

significativo”, carece de fundamentos, en atención a la naturaleza y magnitud del cargo imputado”56. 

Finalmente, en la Resolución Recurrida la SMA concluye su análisis señalando que “el